múa rối nước phát triển mạnh nhất vào thời Lý - Trần (thế kỷ XI - XII). Bia

Sùng Thiện Diên Linh Tự Tháp có niên hiệu Thiên Phù Duệ Vũ thứ 2 (1121)

thời Lý Nhân Tông, có ghi trò múa rối nước được biểu diễn nhân dịp mừng

thọ nhà vua.

Trên cơ sở những phát minh về khoa học kỹ thuật, con người đã chế

tạo ra nhiều thiết bị hiển thị hình ảnh hoạt hình. The magic lantern - năm

1650 - chiếc lồng đèn ma thuật được Christiaan Huygens hay Athanasius